
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2017  
PROCESSO Nº 999/2017 

OBJETO – Contratação de serviços para produção de dois vídeos institucionais, sendo 
um para registro da comemoração dos 60 anos da Revolta dos Posseiros e da instalação do 16º 
Esquadrão de Cavalaria Mecanizada em Francisco Beltrão e outro de música, com o tema do Município,  
de acordo com as especificações abaixo:  

1 - MELLO EVENTOS LTDA. - ME 
CNPJ 13.060.691/0001-60 
Item Código Especificação 

 
Valor total R$ 

1 59314 Produção de vídeo institucional da comemoração dos 60 anos 
da Revolta dos Posseiros e da instalação do 16º Esquadrão de 
Cavalaria Mecanizada em Francisco Beltrão. 

5.000,00 

2 – RENATO CESAR TESSER - ME 
CNPJ 27.122.438/0001-07 
Item Código Especificação 

 
Valor total R$ 

2 59315 Produção de vídeo institucional, incluindo a produção de 
arranjos, gravação em estúdio, mixagem e masterização da 
música de música, com o tema do Município de Francisco 
Beltrão. 

1.000,00 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Il -  Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: 
A Revolta dos Posseiros e a instalação do 16º Esquadrão de Cavalaria Mecanizada 

em Francisco Beltrão são eventos importantes da história de nosso Município e a comemoração das 
datas ocorre todos os anos para relembrar  os antepassados e como reconhecimento pela dedicação e 
pelos serviços prestados. 

Daí a importância do registro dos fatos ocorridos durante as comemorações e que a 
gravação seja feita por profissionais da área para termos uma qualidade superior na produção.  

 
Os recursos financeiros são provenientes da receita própria do Município. 
Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 
 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

3260 07.005 13.392.1301.2-040 3.3.90.39.59.00 0 

A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação 
de: MELLO EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.060.691/0001-60, com sede na 
Rua SAO PAULO, 768, CEP: 85601010 - centro, na cidade de Francisco Beltrão/PR e  
RENATO CESAR TESSER - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 27.122.438/0001-07, com sede 
na Rua PATO BRANCO, 33, CEP: 85601350 – Bairro São Cristóvão, na cidade de Francisco 
Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 
8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 
integra o presente processo.   

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 
da Assessoria Jurídica do Município. 

Francisco Beltrão, 12 de dezembro de 2017. 
 

João Thiago Duarte 
Presidente da Comissão de Licitações 


